
Centri Trapianto Polmonare Italiani

 Italia Settentrionale

A.O.U. Citta' della Salute e della Scienza di Torino

C.so Bramante, 88 - 10126 Torino

S. C. Pneumologia Direttore Prof. Carlo Albera

Day Hospital Trapianto Polmone

Medico referente: Dott. Paolo Solidoro

Mail: psolidoro@cittadellasalute.to.it

Medici DH : Dott.ssa Daniela Libertucci, Dott.ssa Lorena Mercante, Dott. Mauro Mangiapia

Tel: 011 6336576 DH, 011  Fax 011 6336474

Mail:  dlibertucci@cittadellasalute.to.it, lmercante@cittadellasalute.to.it, mmangiapiacittadellasalute.to.it

S. C. Cardiochirurgia 

Direttore Programma Trapianto Chirurgia Toracica: Prof. Mauro Rinaldi

Chirurgo referente: Dott. Massimo Boffini

Segreteria Ambulatorio Chirurgia Toracica: 011/ 6335511

Mail: massimo.boffini@unito.it

Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico di Milano

via Francesco Sforza, 28 - 20122 Milano

Ambulatorio Trapianto di Polmone

U.O. Broncopneumologia, Dipartimento di Medicina Interna-  Padiglione Sacco

Via F. Sforza 35, 20122 Milano

Direttore:  Dott. Paolo Tarsia

Medici: Dott.ssa Valeria Rossetti,  Dott.ssa Letizia Corinna Morlacchi

Tel: 02 55033789; 02 55033794; 02 55032078

Fax: 02 55034150

Mail: valeria.rossetti@policlinico.mi.it ; letizia.morlacchi@policlinico.mi.it 

Direttore del Programma Trapianto: Prof. Mario Nosotti

Medico referente: Prof. Lorenzo Rosso

Segreteria: 02/55035570,  Chirurgia Toracica e dei Trapianti Degenze: 02/55033768

Mail: chirurgiatoracica@policlinico.mi.it
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Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti” di Bergamo

ASST Papa Giovanni XXIII 

Piazza OMS 1 24127 Bergamo 

Pneumologia

Direttore: Dott. Giovanni Michetti 

Largo Barozzi, 1- 24100 Bergamo

Medici: Dott. Piercarlo Parigi, Dott.ssa Cristina Pugliese

Tel 035.267 3399

Mail: p.parigi@hpg23.it, p.parigi@hotmail.com, 

Chirurgo referente: Dott. Michele Colledan

Chirurgia III -  Centro Trapianti di Fegato

Tel.: 035/269794-95-96  Fax: 035/26.68.98

Mail: mcolledan@ospedaliriuniti.bergamo.it

Fondazione IRCCS Policlinico “San Matteo” di Pavia

Viale Golgi 19, 27100 Pavia

SC Pneumologia- Direttore Prof. Angelo Corsico

Ambulatorio e DH Trapianti

Medici: Prof. ssa Federica Meloni , Dott. Tiberio Oggionni  

Tel. Amb 0382/501013 Day Hospital Trapianti: 0382/502197

Mail: dh.trapianti@smatteo.pv.it

Chirurgo Responsabile del Centro : Dott. Stefano Pelenghi

Altri chirurghi Prof.Andrea Maria D’Armini, Prof. Carlo Pellegrini, Dott. Pietro Rinaldi, Dott. Cristiano Primiceri 

Mail:   cchdirezione@smatteo.pv.it

Tel:  038/2503515

Azienda Ospedaliera Universitaria di Padova 

Via Giustininani 2- 35128 Padova

Divisione e Cattedra di Chirurgia Toracica e Centro Trapianto di Polmone- Azienda Ospedaliera di Padova

Direttore Prof. Federico Rea 

Medici: Dott.ssa Monica Loy, Dott. Andrea Dell'Amore, Dott. Marco Schiavon. 

Tel. 049.8212447-8212450 Reparto, 049.8212237 Segreteria Universitaria, fax 049.8211333

Mail: centrotrapianti.polmone@aopd.veneto.it. ;monica.loy@aopd.veneto.it; federico.rea@unipd.it
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Italia Centrale

Azienda Ospedaliera-Universitaria di Bologna, Policlinico S.Orsola-Malpighi

Via Massarenti 9

40138 Bologna

UO Chirurgia Toracica,  Padiglione 23 

Direttore:  Dott. Piergiorgio Solli

Mail: chirtor@aosp.bo.it; segreteriachirurgiatoracica@aosp.bo.it

Tel : 051 2149038

Medici: Dott. Giampiero Dolci, responsabile fase trapianto, Dott. Niccolò Daddi, Dott. Filippo Antonacci 

Mail:  giampiero.dolci@aosp.bo.it, niccolo.daddi@unibo.it, filippo.antonacci@aosp.bo.it

UO Pneumologia e Terapia Intensiva Respiratoria, Padiglione 15

Direttore: Prof. Stefano Nava) 

Tel. 051 2142479, 051 2144809

Medici: Dott. Aldo Guerrieri, responsabile fase pretrapianto 

Mail: aldo.guerrieri@aosp.bo.it

DH Trapianti Sezione Polmone, Padiglione 28

Tel. 051 2142932, 051 2143943

Dott. Gian Maria Paganelli, responsabile fase posttrapianto 

Mail: gianmaria.paganelli@aosp.bo.it

Centro Ipertensione Arteriosa Polmonare, UO Cardiologia, Padiglione 23

Tel:  051 2144008

Mail: ipertpolm.cardiologia@unibo.it

Medici:  Prof. Nazzareno Galiè, Dott.ssa Alessandra Manes 

Mail:  nazzareno.galie@unibo.it alessandra.manes@aosp.bo.it

Azienda Ospedaliero-Universitaria Senese

Viale Bracci, 16-53100 Siena

Malattie Respiratorie e Trapianto Polmonare

Direttore: prof. Piersante Sestini

Medici: Dott.ssa Antonella Fossi, Dott. David Bennet 

Tel: Reparto 0577/586715 Segreteria 0577/586710 - 0577/586794, cell 24/24 333 5371302

Mail: trapiantodipolmonesiena@gmail.com 

 

UOSA Trapianto Polmonare

Responasbile Programma Trapianto Polmonare: Prof. Piero Paladini

Medico referente: Dr. Luca Luzzi

Tel 0577/585131 – 0577/586736
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Segreteria 0577/585731-5733

Fax 0577/586140 

Mail: l.luzzi@ao-siena.toscana.it

Ospedale Pediatrico “Bambino Gesù” di Roma

Roma Gianicolo 

Trapiantologia Toracica ed Ipertensione Polmonare

Dipartimento Medico Chirurgico di Cardiologia Pediatrica (DMCCP) - Padiglione Gerini

Coordinatore trapianti polmonari:  Dott. Francesco Parisi

Chirurgia Toracica: Dir. Dipartimento, Dott. Alessandro Inserra

Mail: alessandro.inserra@opbg.net

Broncopneumologia

Dipartimento Pediatrico Universitario-Ospedaliero (DPUO) Sede: Roma Gianicolo (Pad. Giovanni Paolo II)

Roma San Paolo (Ambulatorio)

Responsabile: Dott. Renato Cutrera

Medici: Dott.ssa Giovanna Paglietti, Dott.ssa Alessandra Schiavino, Dott. Martino Pavone, Dott. Antonio di 

Marco

Tel:  Segreteria (+39).06.6859.2020Ambulatorio e Day Hospital (Gianicolo): 06/6859.2729

Ambulatorio (San Paolo) (+39) 06.6859.4774

Mail: psp.broncopneum@opbg.net

Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico Umberto I 

Viale del Policlinico 155 - 00161 Roma

Unità Operativa Complessa ChirurguaToracica Avanzata e Trapianti Polmonari

Direttore: Prof. Federico Venuta 

Medici: Prof. Marco Anile, Prof. Daniele  Diso, Prof. Tiziano De Giacomo, Prof. Federico Francioni

Telefono: 06.4461971 - 06.49970399

Mail: federico.venuta@uniroma1.it

Telefono: 06.49970220 06.49970399 Fax: 06.49970220

UOS Fibrosi Cistica Adulto

Responsabile: Dott. Giuseppe Cimino

Medici:  Dott.ssa Viviana D'Alù

Mail: ciminolo@tiscali.it, vivianadalu@libero.it

Segreteria tel: 06/49979293, fax: 06/49979291 
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Italia Meridionale e Insulare

ISMETT Istituto mediterraneo per i trapianti e terapie ad alta specializzazione 

Via Ernesto Tricomi, 5, 90127 Palermo PA

Unità di Pneumologia

Responsabile: Dott. Patrizio Vitulo

Medici: Dott.ssa Adriana Callari, Dott.ssa Marta Beretta, Dott.ssa Lavinia Martino

Telefono: segreteria 091- 2192478

Mail: pvitulo@ismett.ed, acallari@ismett.edu, mberetta@ismett.edu, lmartino@ismett.edu

Responsabile Programma Trapianto Polmonare: Dr. Alessandro Bertani 

Medici: Dott.ssa Lavinia De Monte, Dott.ssa Giorgia Tancredi

Telefono : segreteria 091-2192332 091-2192133 091-21922111

Mail: abertani@ismett.edu, ldemonte@ismett.edu, gtancredi@ismett.edu
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